Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0068/2024               Em, 16 de setembro de 2024

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO
CABO-FRIENSE AO SENHOR WELBERT
REZENDE.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica concedido ao Senhor WELBERT REZENDE o título de cidadão

Cabo-friense, que será entregue em Sessão Solene da Câmara Municipal de Cabo Frio.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 16 de setembro de 2024.

RODOLFO AGUIAR DE FARIA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA
Welberth, filho de Dona Cirlene e Seu Odenir Rezende, aprendeu desde criança a importância

de batalhar todos os dias para construir um futuro de dignidade para a sua família.

Além de ajudar Dona Cirlene a fazer e entregar bolos e doces de festas, e o Seu Odenir na

gestão do bar que ficava no Miramar, Welberth trabalhou como auxiliar no caminhão

limpa-fossa da prefeitura, o seu primeiro emprego.

Como muitos macaenses, aproveitou a oportunidade criada pelo mercado de petróleo e

trabalhou embarcado como pintor industrial.

Investiu nos estudos e se formou em Direito. Porém, durante a faculdade, dividiu os estudos

com o trabalho de Carteiro, entregando correspondências por diversos bairros de Macaé, muitas

vezes de bicicleta e a pé.

Nos Correios, já demonstrou a força de liderança, garantindo melhores condições de trabalho

para toda a equipe. Também como líder estudantil, Welberth conquistou espaço e apoio para

construir a sua primeira candidatura a vereador de Macaé em 2004, obtendo 420 votos.

Em 2008 disputou mais uma vez às eleições municipais como candidato a vereador, obtendo

731 votos.

Prestou concurso público para a prefeitura de Macaé, sendo aprovado e convocado como agente

de esportes e lazer. Atuou em projetos que promoviam atividades físicas em bairros e

comunidades da cidade.

Demonstrou habilidade e responsabilidade como servidor público, sendo convidado a assumir a

Coordenação do antigo Programa Saúde da Família (PSF), atual Estratégia de Saúde da Família

(ESF), onde trabalhou pela restruturação das unidades da rede de Atenção Básica.

A primeira vitória e mandato de vereador foram conquistados nas eleições de 2012, através dos

1.594 votos registrados em toda a cidade.

Já em 2016, Welberth foi o vereador mais votado de Macaé, registrando 3.907 votos

conquistados através de uma campanha limpa, dedicada a visitar as pessoas, conhecendo de

perto as demandas da cidade, propondo soluções.

Em 2018, convidado pelo presidente do Cidadania, Comte Bittencourt, aceitou o desafio de

disputar as eleições para a Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro (Alerj),

conquistando o mandato de deputado estadual com 31.725 votos.

Diante da trajetória política ascendente, com um trabalho dedicado a melhorar a qualidade de

vida da população macaense, Welberth foi eleito prefeito de Macaé em 2020, exercendo um

mandato dedicado a reconstruir Macaé, priorizando a geração de mais de 31 mil novos

Diante da trajetória política ascendente, com um trabalho dedicado a melhorar a qualidade de

vida da população macaense, Welberth foi eleito prefeito de Macaé em 2020, exercendo um

mandato dedicado a reconstruir Macaé, priorizando a geração de mais de 31 mil novos

empregos, através do desenvolvimento econômico de Macaé.

 Página(s) 1 de 1 aLegislativo